
32  diário oficial Nº 34.955 Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

DISPENSA Nº 43/2022
Valor: R$ 55.950,00 (CINQUENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E CIN-
QUENTA REAIS)
Objeto: Aquisição emergencial de 100 (cem) unidades de Colchões hos-
pitalares D-33, espuma 100%, revestido em napa (courvim), na cor azul 
Royal para atender as necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV). 
Data de Ratificação: 25/04/2022
Fundamento Legal: art. 24, Inciso IV, da Lei Nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8289
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0669
Plano Interno PI 1040008289E
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: MS DO BRASIL LTDA
Endereço: AV. BERNARDO SAYÃO N. 530, JURUNAS
BELÉM – PARÁ
Telefone: (91) 98236-9043
E-Mail: msdobrasil.com@gmail.com
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 792564

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 10/2022
VALOR: R$ 21.730,00 (VINTE E UM MIL, SETECENTOS E TRINTA REAIS)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
FERRAMENTA DE BUSCA E PESQUISA DE PREÇOS EM CERTAMES LICITA-
TÓRIOS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE MATERIAL E 
PATRIMÔNIO – SEMAP, DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA – FPEHCGV.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 19/04/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO I, DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2022   
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.122.1297.8338 / 10.302.1507.8288
NATUREZA DA DESPESA: 339039 / 339040
FONTE DO RECURSO: 0103 E OU 0269
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL                                                      
CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA
ENDEREÇO: IZABEL A REDENTORA, 2356, CENTRO, CIDADE DE SÃO JOSE 
DOS PINHAIS, ESTADO DO PARANÁ
E-MAIL: ANA.SILVA@NEGOCIOSPUBLICOS.COM.BR
TELEFONE: (41) 3778-1852
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 792655

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 218, DE 02 DE MAIO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
PAE: 2022/518444.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
1.000,00 (Um Mil Reais), para pagamento de despesas miúdas durante o 
mês de MAIO/2022, que não podem subordinar-se ao processo normal de 
aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE
CARGO: ENFERMEIRO
MATRÍCULA: 54184212/2
RG: 3242807
CPF: 659.155.422-04
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO................................R$ 1.000,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE. 
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 792619
PORTARIA Nº 224, DE 02 DE MAIO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
2.000,00 (Dois Mil Reais), para pagamento de despesas miúdas durante o 
mês de MAIO/2022, que não podem subordinar-se ao processo normal de 
aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 

prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: LAERCIA LOPES RIBEIRO DA SILVA
CARGO: ADMINISTRADOR
MATRÍCULA: 5130972/2
RG: 1816376
CPF: 268.661.532-04
333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA....R$ 2.000,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 792483
PORTARIA Nº 223, DE 02 DE MAIO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
600,00 (Seiscentos Reais), para pagamento de despesas miúdas durante o 
mês de MAIO/2022, que não podem subordinar-se ao processo normal de 
aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5360854/2
RG: 2096705
CPF: 394.650.202-49
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO….................................R$ 500,00
333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA….....R$ 100,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 792480
PORTARIA Nº 216, DE 02 DE MAIO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 1.500,00 
(Um Mil e Quinhentos Reais), para pagamento de despesas miúdas durante 
o mês de MAIO/2022, que não podem subordinar-se ao processo normal de 
aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUINZE) 
dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de prestação de 
contas, sendo que após esse período estará o servidor impedido de receber novo 
suprimento de fundos, além de estar sujeito a tomada de contas especial.
NOME: URSULA MARA MOREIRA DA SILVA ARAUJO
CARGO: FARMACÊUTICO - SEFAR
MATRÍCULA: 55590267/1
RG: 2504752
CPF: 584.157.852-91
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…...............................R$ 1.500,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 792440
PORTARIA Nº 217, DE 02 DE MAIO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais), para pagamento de despesas 
miúdas durante o mês de MAIO/2022, que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: KLEBER ALMEIDA DA SILVA
CARGO: CHEFE DE SERVICO - GTI
MATRÍCULA: 6403685/2
RG: 3183480
CPF: 670.484.712-04
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…..............................R$ 1.500,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 792441


